uos

f Leni. 25.
42. 55.

a 1. Tim. 5. 8.

Subditi &
Domestici.

Ira D. Tho.
ibidem.

Ho 14. in 1.
Tim. 1.

1.
g Eccl. 33. 31.
Seruus fra-
ter & ani-
ma tua est.

h Job. 4. 16.
Matt. 7. 12

2.
Misericordia
pauperes. Iu-
sticia subdi-
tos com-
mendat.

k Isa. 58. 7.

Vbi supra.

D. Tho. 2. 2.
q. 32. art. 9.

3.
I Pr. 31. 15. 21
Bene pasceri
magnum
vestigal.

4.
m Deut. 24
14.
Tob. 4. 15.

n Iac. 5. 4.
Peccatum
in celum
clamans.
Ibid.

o Gen. 4. 10
p Gen. 18. 20
q Exod. 3. 9.
r Deut. 24.
14.

5.

uos ostende. Quod si misericordia lex, pauperum te curā habere iubet, panē frangere esurientibus, potum dare sitientibus, vestire nudos, agros inuiserte, peregrinos domo ac lecto suscipere: quanto magis iustitia, Christianae misericordiae tanquam suae sorori coniuncta, idem & seruis tuis praestare iubebit? Insinuat hoc Isaias Propheta dicens: *k frange esurienti panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuam: cum videris nudum, operi eum; & carne tua ne despexeris: quo loco S. Chrysost. legit: & domesticos seruis tui ne despexeris.* Quamuis enim ad omnes pauperes misericordia ipsa extendatur; ad cognatos tamen & seruos eandem in primis referri par est, qui velut caro tua sunt: erga quos ita gerere te oportet, atque ad rem propriam.

AD HÆC: si sedulo illos tuis in rebus occupati, & grauiter insudare velis, tuum vicissim est illis de vestibus, & omnibus ad laborem tolerandum necessarijs, prospicere. De cordata ac prudēte muliere Sapiens dixit: *l nocte eam surrexisset, & praedam dedisse domesticis suis, & cibaria ancillis: opusq; diuinū siue pensura praescripsisset, nec timere domus sua à frigoribus nitis: quia omnes domestici eius vestiti essent duplicibus, ne manum ab opera retraherent.* In quo si negligens fueris, & in seruos inhumanus, quid ab ipsis expectes aliud, quam maledictiæ spicula, & execrationes: clamabunt, deferent te namque in cælum, ac vindictam à Deo de inhumanitate tua deposcent. Et sane exaudientur; permittetque Deus, ut alij res tuas negligant, sicut tu curā tuorum non habes. Hoc olim Moyses populo suo proposuit: *m non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratris tui, sed eadem die reddes illi pretiū laboris sui ante occasum solis, quia pauper est: & ex ea sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum.* Et S. Iacobus Apostolus diuitibus mundi ob peccata enormia commissa minas intentans, hoc primo loco posuit, dicens: *n ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, qua fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.* Et sane Sacrae scripturae solenne est & vlitatum, peccatorum enormitatem per verbum clamoris legenti proponere; unde colligit D. Thomas, quatuor esse peccata in cælum clamantia: homicidium scilicet, eo modo, quo o sanguis Abelis innocenter effusus, vindictam clamore perhibetur; deinde infame Sodomia peccatum, p clamor enim Sodomorum venit ad Deum; iniqua etiam iustorum oppressio, qualis fuit Hebræorum, graui seruitutis iugo in Aegypto oppressorum: q clamor (inquit) filiorum Israel venit ad me. postremo r merces operariorum defraudata. Quod si hæc defraudatio na clamet, cogita ac perpende, quem editura sit clamorum merces & stipendius, quod misello seruo inique detinetur: quo tamen ad vitam tolerandam in primis indiget?

DENIQUE si dominorum mundanorum ac Christianorum discrimen delipi-

despicere volueris, propone tibi quæso *puerum illum Aegyptium*, in quem in mortis articulo iam constitutum milites Dauidis inciderunt, & misericordia moti, panem & aquam, ficos & vvas ei præbuere: quibus penitentibus ecquis esset, respondit *puer Aegyptius ego sum, seruus viri Amaleciti: dereliquit me autem Dominus meus, quia agrotare cepi nudius tertius*. Vnde colligere licet: Dominum hūc fuisse Amalecitam, infidelem, immitem, & crudelem tyrannum: dum seruum, quem sanum & integrum apud se tenuerat, iam ægotantem in medio deseruit itinere, omni ope auxilioque destitutum: quò fame moreretur, aut feris in cibum & escam cederet. Sed miseria eius & inopia, de Domini sui inhumanitate vindictam postulauit. nec frustra: nam Deus clamorem eius audiens; Dauidem excitauit, à quo auxilium & opem, vt iam diximus, accepit: qui ab illo mox ad immitem dominum deductus est: quem Dauid cum vniuersis penè copijs profligauit. Quotquot autem verorum ac *Christianorum* Dominorum volunt nomine gloriari, diligentem (*Dauidis* in morem) seruorum ægotorum, maleque habentiū, curam habent, eosque recreare omni ope conantur: memores, illos dum bene haberent, sedulos seruos egisse.

11. Reg. 30.
13.
Pana crudelis & premium benigui Domini.

CAPVT V.

RATIO; QVA DOMINI SPIRITVALE FAMILIA SVA BONUM PROCURARE, SINGULIS Q. BONÆ VITÆ EXEMPLO PRALUCERE DEBEANT.

RVDENTIVM & Christianorum Dominorum est curare inprimis, seriamque operam dare, vt seruos *virtutibus* insignes, & probos sibi comparent; proprii saltem comodi solatiijque intuitu, quod ab eiusmodi plurimis in rebus habere poterunt. Nam primò, si Deo fideles illi sint, dubitandum non est, quin & Dominis in ijs rebus quæ ipsorum curæ committentur, fideles & sinceri sint futuri: quas Deus & conseruabit & augebit, sicut fecit cum Laban, quem Deus interea, dum *Iacob* seruiret, plurimum locupletauit: sic enim fassus est ipse a *experimento* (inquit) didici: quia benedixerit mihi Deus propter te, & cum *Putiphar* in Aegypto: b cui Dominus benedixit propter *Ioseph* cuius etiam fidelitas honorem & nomen, quod vxor illius pessundare & penitus calcare voluerat, integrum inuiolatūque conseruauit. Apostolus quoque *Philemoni* scribens, eumque ex animo obtestans, vt c *Onesimum* seruum suum fugitiuum reciperet, & in gratiam admitteret, spondit illum

I.

Deo fideles
sint Domini
vtilis,

a Gen 30.27
b Gen 39.5.

c Philem.
Vers. 11.

Tom. 2.

Hh

iam

d Ps. 100. 2.

David nul-
los flagitio-
sos domi re-
tinuit.2.
Qui boni
non sunt,
hos tales
efficiat.

c 1. Ro. 19. 12

3.
Tract. 11. in
Ioan. in fin.Paterfam-
lias sit Epif-
copus.

iam ad Christum conuersum, & vita in meliorem commutata, *utilem ipsi futurum*, tamen si antea *inutilis fuisset*. Quod si insignis illa obedientia, quam ante descripsimus, in seruis eluceret: quanta futura esset dominorum quies! quin potius, si Christianos se esse gloriantur, hoc ipsum sufficere deberent, ne, quem scelestum aut improbum nouerunt: in familiam admitterent, sanctum illum Regem imitati, qui dicebat: *d per ambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus mee: non proponebam ante oculos meos rem iniustam: facientes prauaricationes odium: non adhaesi mihi cor prauum: declinantem a me malignum non cognoscebam. detrahentem secreto proximo suo, hunc persequabar: superbo oculo & insatiabili corde, cum hoc non eadebam. Oculi mei ad fideles terra: ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. non habuisti in medio domus mee qui facit superbiam: qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. quasi diceret: nullos flagitiosos in familiam meam allegebam, quali sperarem meo illos comercio familiaritateq; in melius comutandos: sed opera dabam, ut ad iustos eligerem, qualis ipse esse optabam; & eadem puritate innocentiaque incederent, qua ego. In primis vero studebam, ne quis *superbus* in domo mea uersaretur: id quod eiusdem pacem statim turbaret. Is quoque mihi amicus & familiaris non erat, qui *inhonestam, lasciuam, contumeliosam* in proximum, aut *vana uerba* effutiret: visus enim fuisset illorum nequitia approbare, aliosq; uelle ad eandem imitandam inducere: quo in familiaritate mea ad optarentur. At quoniam non semper huiusmodi reperire datur; merito Dominus diligentem opera dabit, ut quos iam domi habet, tales reddat. omni ratione, magnoque zelo allaborans, ut legem illi diuinam sedulo obseruent; nunquam uero permittet, ut aliquo obsequio, seruitijue sui praetextu eadem uolent. Qui si Dei obliti, in illius legem impingere uoluerint: iustus est id impedire, & reprehendere: si uero ad tale quid faciendum ab eo facultate petierint: c. Dauid respondeat: *e cur efficitur mihi hodie in Satan conuentum a me in rem prauam extorquentes?* Quicumq; uero famulari mihi uoluerit, ac diuinum obsequium meo postponere, nam ille mihi *hostis*, & non seruus futurus; nec amici sed inimici officium facturus. P. ATER hoc tamen (ut S. August. notat) unusquisque paterfamilias in domo sua uelut *Episcopus* & pastor Ecclesiasticus sit oportet, uniuersae familiae Antistitem & custodem agens, & boni Praefulis partes aliquatenus explens; pro Christo, inquit, & pro uita aeterna suos admo neat, doceat, hortetur, corripiat, impendat beneuolentiam, exerceat charitatem; ita in domo sua Ecclesiasticum, & quodammodo Episcopale implebit officium, ministras Christo, ut in aeternum sit cum ipso. Intelligat igitur Dominus, uerum se Iesu Christi ministrum esse, ipsiusque ad salutem animarum seruorum suorum procurandam cooperatorem, illos pro modulo suo adiuuando, ut a uitijs abducatur; in uirtutibus proficiat, & regni caelorum participes reddatur.*

§. I. *Idola peccatorum esse amolenda.*

RE huiusce praxis in celebri illo Iacobi facto despicietur, nam Sichem ciuitate à filijs suis, Dinæ sororis raptum vindicantibus, eucrisa, cum sibi metueret, ne vicina oppida in ipsum insurgerent: non sine diuino instinctu vniuersam conuocans familiam: *abscite* (inquit) *Deos alienos, qui in medio vestri sunt, & mundamini, ac mutate vestimenta vestra: surgite & ascendamus in Bethel, vt faciamus ibi altare Deo, qui exaudiuit me in die tribulationis, & socius fuit itineris mei: dederunt ergo ei omnes Deos alienos, quos habebant, & in aures, quæ erant in auribus eorum: at ille infodit ea subter terebinthum. Cumq; profecti essent, terror Dei inuasit omnes per circuitum ciuitates, & non ausi sunt persequi recedentes. Vt insignia historiarum huius documenta dilucidius exponamus, præsupponendum: Rachelem Iacobi uxorem dum paterna domo egrederetur, omnia patris idola, tum aurea, tum argentea clancula sustulisse: idque vel quod (vt Sanctus Chrysostomus, & Rupertus testantur) idololatria infecta esset, quam vnà cum lacte materno luxerat, vel (quod SS. Basilius, & Nazianzenus sentiunt) vt patrem suum ab idolorum cultu (quem illa, à marito edocta, oderat) diuerteret. At quoniam hominum cogitationes occultæ sunt & obscuræ, fieri potuit, vt illa minùs cautè idola seruante, aliquis domesticorum illa supplex coleret. His addo: Simonem & Leui, de excidio Sichimæ nonnulla secum etiam idola tum aurea tum argentea sustulisse, non sine Dei offensâ, & idololatria committendæ periculo. Quod cum Iacob percepisset, vt tanti damni occasione ab illis auerteret, ea protulit, quæ iam supra retulimus. PRIMVM quod hinc documentum elicimus, est: omnè patrèfamilias diligetèr in cubere debere, vt per oēs domus angulos inuestiget, nū aliqua forsã idola in eadè deliteant. idola nãque sunt peccata ac vitia, quæ peccatores supplices adorât, eo modo, quem Tractatu præcedenti descripsimus, quibusque familia male instituta, vt plurimū scater: est enim microcosmus, in quo nō nisi concupiscentia carnis, diuinarum cupiditas, ac superbia vite imperiū ac dominiū occupât. Hęc porro Sacra Scriptura *Deos alienos* hic nuncupât, quodã verò nos Deo auertant, quos ab omni familia Christiana procul abesse oportet, ac multò magis ab eiusdè rectore, ac directore. Si enim tu Pater & Dominus hæc numina vt aliena non reijcis: mirū profectò non est, filios & seruos eiusdè velut proprijs supplicare: & si ipse immersus es vitijs, qui familiæ persuadeas, vt ab eiusdè quã maximè declinet, eaque detestetur? Nō verò crediderim, te ad eò ignauū & abiecto animo fore, vt publicam hanc idololatriam in tuis æquanimitèr toleres: ac deprehenta peccata dissimules, nec corripas.*

SED quoniam improbi filij & serui hæc idola omni studio abscondere

Hh. 2

conan-

Gen. 35. 2.

Gen. 31. 19.
Hom. 57. in
Gen. vido
Initio l. Pro.
Parer. ib.
Oratio de S.
Paschat.

I.

Peccata ex-
tirpanda.
cap. 6.
1. Ioan. 2. 6.

*Inquire ut
pater non
ut hostis.*

d Pr. 24. 15

*Ne sis facie
securus.*

c Gen. 31. 32.

f Luc. 16. 8.

Pro. 30. 20.

*Li. 8 in Gen.
c. p. 1.*

*Deus pecca-
ta vult
tollit.*

10. 7. 12.

conantur: ne forsitan parentes ac Domini talia domi haberi, colique re-
sciant: diligenter propterea attendendum est; & indicia omnia, quæ ea pro-
dant, obseruanda & excutienda; interroganda, inquirendo, quibuscumque
domestici, siue domi siue foris; aliaque quæ prudentia suggeret, consi-
derando: idque non anxie, & instar inimici à *insidiantis*, & *impietatem* in tuis
domesticis *querentis*, ut calumniaris, *eorumque requiem vases*, si tali animo se
obseruari intelligant; sed amici instar, nihil optantis reprehensione dignum
inuenire, sed obseruantis tamen, & prudenter ac circumspectè inquirentis,
ut præueniat; aut, si lapsum deprehendat, auxilium & remedium aliquod
adferat. Nec, postquam omnem tibi adhibuisse diligentiam videaris, &
nulla criminis offensionisque occurrat suspicio, rem domus in tuto verari
propterea existimes, sunt namque subditi in sceleribus suis occul-
tandis cautiores, quam sint parentes ac Domini in eisdem inquiren-
dis: saepeque fit, ut de quo minima erat suspicio, is reuera idolum in sinu suo
foueat, & amplectatur. Memineris quid ipsi Iacob in simili casu euenerit.
Cum enim Laban socer, idola sibi erepta cõquereretur, magna animi seue-
ritate respondit: *c apud quemcunque inueneris Deos tuos, necetur coram fratribus
nostris*. Tunc Laban magna quidem arrogantia & fastu eadem ubique qua-
rens, non inuenit: quia Rachel fuit illo cautior, *que parentis videns anxietate-
m, festinans ea abscondit subter stramenta cameli & sedit de super*, sumptaque à
re verisimili excusandi occasione, cur surgere, aut loco se mouere non pos-
set: ipsius Laban curam & anxiam sollicitudinem facile elusit, & ita Iacob
exultauit ac gestijt, certò sibi persuadens, nullum suorum domesticorum
furti illius reum esse, aut talia idola colere. Vterque tamen errauit: quia (ut
Christus D. dixit) *filius huius seculi prudentiore filiis lucis sunt*, quibus opera
sua occultant: eosque eludunt, qui omnem se in quaerendo diligentiam ad-
hibuisse credunt. Et quando superiores & patres familias sibi persuadent,
domum suam sanctimonia clarere: aliqua fortè Rachel non deerit, de qua
minima erat suspicio, quæ idola colat, crimenque committat; quod omni,
qua potest, fraude & arte palliare conetur. Hinc Rupertus ait, singulari
Dei reuelatione Iacob cognouisse: domi suæ idola abscondita delitelceret:
Dominus namque, dū illum periculo, quod à ciuitatibus cum Sichima fo-
dere iunctis ipsi imminebat, educere vellet, illi interim apparet & indicat,
familiam illius *idololatriæ* crimine contaminatam esse, quam nisi purgaret, se
illi propitium minimè fore: quemadmodum postea etiam Iosus edixit: po-
pulum se discrimine non prius erepturum, quam *furtum*, cuius vnus reus e-
rat, expurgasset. Iacob itaque diuino motus instinctu, omnes domesticos
collegit, eosque commonuit, ut omnia idola à se procul eliminarent.

Ut porrò Sancti huius Patriarchæ factū imitemur, noua reuelatione no-
bis

bis minimè est opus: sed similia monita similibusq; verbis domesticis in genere proponenda sunt, duobus præsertim temporibus & occasionibus, quibus & suos Iacob est allocutus. PRIMO vbi aliquod periculum ac discrimen vniuersæ familiæ imminet: tunc quippe timendum, ne in occultorum aliquorum eius criminū punitionem calitus eueniat: ac propterea tunc expedit, omnes in locum vnum conuocatos, ad pœnitentiam & confessionem exhortari, dicendo: *i abicite deos alienos, qui in medio vestri sunt*: vereor enim, ne inter vos idola aliqua abscondita delitescant; & sint, qui peccatis inquinatam habeant conscientiam. Quamobrem tam prauam à vobis societatem & commercium reijcite, ac delicta confitemini; quo iram Dei ceruicibus nostris imminentem auertamus.

Imo si gloria diuinæ, tuæque familiæ boni sis cupidus non est quod expectes, donec tale ei discrimen imminere videas, vt ita seridè eam admoneas, sed quemadmodum Iacob hanc admonitionem fecit, quando Dominus ei præcipit, vt in Bethel pergeret, sacrificium oblaturus; quia videbat, illud ei minimè gratum fore, nisi ista præcederet diligentia & inquisitio: Ita meritò in solemnioribus anni festis omnem familiam conuocare decet, eamque ascensionis in Bethel (id est *domum Dei*) admonere, quò diuinis officijs assistant; & solemnitatem, quam Ecclesia tunc repræsentat, celebrent. Quò autem domestici id ea cordis puritate peragant, quam Deus requirit, sincere illis & ex animo dicas, oportet: *Eucite Deos alienos de medio vestri, mundamini & mutate vestimenta vestra*, non modò corporis (quod in festis ferui agere solent) sed in primis *anime*: omni vos vitiorum indumento spoliantes, & virtutum habitum assumentes; vt decenter ac purè omnes coram Deo comparere valeamus.

SANCTA hæc monita, in genere, magno amore, spiritus feruore, opportuneque deprompta, magnam vim habent ad tollenda peccata, vt in hoc exemplo manifestè apparet. Omnes enim domestici Iacob (vt testatur scriptura) mox illi morem gessère; & quotquot habebant *idola*, ea statim ei traderunt, etiam Rachel quæ astu quodam illa patri surripuerat, (si tamen adhuc illa apud se habebat) Iacob marito suo eadem reuelauit. Laban enim suo illa commodo inuestigabat; Iacob verò ob vnicum *anime* bonum; Laban rigidè illam, ac velut extraneam alloquebatur. Iacob verò amicè ac beneuolè. Natura enim, quæ homini, more hominis, insulsè loquenti, & asperè agenti culpas suas occultare gaudet, à diuina gratia illicitur, & iuuatur, ad eandem homini, vices Dei gerenti, blandumque se ac misericordem exhibenti aperiendas. Hinc iam supra diximus, per magni referre, gubernationem cum amore ac *lenitate* dirigere, erga ingenuos præcipuè, qui id aduertentes spontè ac libenter se dedunt, nec suam imbecillitatem negant, quo

In tribulatione conscientia excutienda.
1 Gen. 35 2.

Et festis solemnioribus.

Gubernatio lenis est efficacax.

remedium aliquod adhibeatur. Atque hoc modo vitia, quæ firmas à multis annis radices egerant, iam à corde euelli solent; & manifestata curari: totaq; domus ab omni idololatria spirituali occultè inualefcente, penitus emundari.

VERVM feruens Iacobi diligentia vterius etiam processit; nam quamuis idola ex auro argentoque conflata, illorumque in aures, & monilia admodum pretiosa essent, nullum tamen cupiditatis radicum dedit, nec metallum illud pretiosum in suum vsum conuertit: ne eius aspectu idola ipsa, quæ ex auro illo confecta erant, in memoriam reuocaret: ac propterea omne aurum & argentum, quod accepit, statim terræ infodit, ne in posterum videri posset. Imò notat Abulensis, Iacob non idola modò confregisse, sed igni omne metallum iniecit, vt liquefactum per terræ venas penetraret, atq; ita euanesceret: ne, quod in idolum conflatum fuerat, in hominum vsum cederet, eosq; pollueret. Quid verò hoc aliud sibi vult, quàm superiores ac dominos de familiarum suarum bono sollicitos commonefacere, non debere esse contentos, si peccata qualitercunque è medio auferantur, sed operam etiam dare debere, vt & occasiones & radices illorum penitus euellantur. Ne igitur avaritia illos excæcet, nec ob exiguum lucellum comparandum, domi quid retineant, quod alicuius criminis committendi sit occasio: sed viuat e contra amoris diuini in eis zelus, vt terra obruant, quidquid peccatum suscitare queat, dent operam, vt monilia aurea, quæ idolorum aures exornabant, obedientiamque idololatriarum testabantur, amoris diuini flamma consumantur & pereant, ac maledictam ad eò obedientiam detestentur, terræque profundo obruant: ne in posterum consurgat & compareat, neque alia in anima vigeat obedientia, quàm quæ offertur Deo vero, & Iesu Christo D. N. qui nos è dura captiuitate pretioso sanguine redemit; & ab omnibus peccatis nostris, que prouocet in profundum maris, emundabit. Declarauit hoc Iacob (vt bene Rupertus obseruat) dum idola iuxta noborem terebinthum (ex qua resina distillat) sepeliuit: quæ arbor crucis Christi figura est, è qua pretiosi sanguinis illius resina, ad vulnerum nostrorum medicamentum profluxit: cuius efficacia omnia delicta nostra sepulta euanescent.

§. II. Exhortatio Dominorum subditos adificat.

DENIQUE dominus domesticos suos ita exhortari debet, vt exemplo illis suo præluceat, dicendo sicut Iacob: *surgite & ascendamus in Bethel, vt faciamus ibi altare Deo, qui me exaudivit in die tribulationis meæ, & socius fuerit itineris mei, & non ait: ascendite, & struite altare; sed: ascendamus & faciamus.* nam in huius religionis actibus, capita præcedant necesse est, & alios secum trahere, vt sint tanquam a lucerna ardentes, quæ toti domui coluceant, & tanquam SAL: vt omnibus, qui in domo versantur, virtu-

tum

In dictum locum.

Occasiones & radices peccatorum tollenda.

Absit cupiditas.

i Mich. 7. 19
Li. 3. in Gen.
cap. 12.

Crucis Christi medicina.

I pra. sequor

a Mat. 5. 17.

tum gustum ac saporem adferant. Solent quippe serui in id accuratius incumbere, ac libentius, quod à Dominis suis fieri vident, & quæ illi laudant, etiam dilaudare, quæ verò rejciunt, pariter rejicere. Ipsi igitur primi templum adeant: quò sacris, & concionibus interfint, & Sacramentorum participes reddantur: ac tunc alios secum trahant: non modò vt filiorum ac seruorum illis comitatus honoris sit, sed vt omnes vnanimi consensu Deum dilaudent, eorundemque bonorum fiant participes. Proponant etiam, quanta illis olim beneficia contulerit Deus, quibus illos eripuerit periculis, quam benè ac placidè hætenus in consortio illius vixerint; quod ab eo bona charismata, fauoresque acceperint: æquum proinde videri, vt gratos se datori exhibeant: vt hoc pacto erga vnus Dei cultum afficiantur, qui tanta sibi obsequentibus bona confert, & ob accepta dona, immensas illi gratiarum actiones persoluant: quo ita paratiores ad maiora nouaque beneficia recipienda inueniantur.

Non est verò quod dæmonum minitantium pericula, & incommoda, dū templum adire, & alia deuotionis exercitia exequi conantur, perimescant. nam vt Iacob iter suum aggrediente, *terror Dei inuasit omnes*, itaque hostes perterriti, nemo vt cœptis obistere, aut aliquam illi inferre iniuriam sit ausus, ita quoque qui sanctis pijsque operibus incumbunt, quibus creatorem suum colant & honorent, confirmantur cælitus ac iuuantur, terrore inimicis, eadem impedire, aut saltem praua aliqua intentione inquinare satagentibus, iniecto. Nam (vt S. Chrysost. hoc examinans, ait) *nihil beatius est eo, qui diuinam gratiam affecutus est*, & Deo placet: cuius prouidentia semper excubat ad eius inimicos propultandos, eumque à periculis eruendum.

Quod si insignem prouidentiam huius effectum scire desideres, audi obsecro, quæ in hunc locum Rupertus annotat. Eodem namque capite, Rachelis è partu vehementi mortuæ obitus describitur, insinuatque id eadem astate, cum in Bethlehem pergeret, accidisse. Elucet hic insignis quædam Dei prouidentia ipsi Iacob inspirantis, vt omnia idola è familiæ manibus excuteret: ne scilicet Rachel, si cum iisdem mori cõtingeret, aliquod salutis discrimen incurreret. Apparet etiã, quam Rachelis felicitas fuerit, quæ tam sanctum & sollicitum maritum nacta sit: qui impietatis hanc caliginem ab oculis tolleretur, si mori cõtingeret, in gratia saltem Dei è viuus decederet. In quo adimpletur illud Apostoli: *b per viũ fidelem, sanctificatã esse mulierẽ infidelem; probum scilicet maritum causam esse salutis vxoris*. Hinc patres familias dilectant, non esse incurios in danda opera, vt domestici exactam peccatorum Confessionem frequenter instituant, vitamque Christiano homine dignam agant: nam fortè inter plures, quibus id consulunt, aliquis erit, qui tali consilio & admonitione opus habeat: vt potè morti fortè propior:

& cuius

*Dominorũ
exhortatio.*

Dei benefici.

*Gratia Dei
inimicos
arceat.*

*Hom. 59. in
Gen.*

*Vbi supra.
Dei prouidentia,
mariti cura saluata
Rachel.*

*1. Cor. 7.
14.*

*Mors omni
hora expectanda.*

& cuius salus in maximo discrimine versatur: pendet verò eius remedium ex consilio & admonitione ita opportunè proposita vt eam exequatur. Discant item ab hoc exemplo illi, qui idola suam intra conscientiam delitescere sinunt, dum tempus opportunum habent, eadem eicere; ne mors inopinatò illos, cum iniquo ad eò hospite, qui aeternæ damnationis sit causa, operimat.

CAPVT VI.

RATIO ET MODVS QVO DOMINI, FAMILIAE
suae vitia corrigere, ac punire debeant, absque nimia se-
ueritate: aliorum ad id opera adhibita.

2. 2. q. 33. a. 3

Superiorum
propria Cor-
rectio.

Eius negli-
gentia cru-
delis.

I.

Reg. 46. ex
suis.

a Luc. 10. 31
Corpus cu-
ras animam
negliges?

1. Reg. ad
fratres ca. 7
refertur
q. 5. ca. 1.

AMETSI correctionis fraternæ præcepta ad omnes in genere ho- mines, teste D. Thoma, pertineant; vt proximum, quò peccan- di consuetudinem deserat, sedulo commoueat: ad prælatos ta- men in primis ea spectant: quorum est non modò delinquentes commouere; sed & acriter (si opus fuerit) rigideque reprehen- dere, in eosque pro delicti grauitate animaduertere. Prælatorum verò no- mine omnis Superior cum Ecclesiasticus, tum sæcularis (qualis is demum fue- rit) Dominus cum subditis, pater cum filijs, ciuitatis præfectus cum ciuibus comprehenditur. Qui omnes si officio huic, vel præ inertia ac negligentia, vel ficto pietatis clementiæque titulo defuerint; in subditos, & vniuersam suam Rempublicam, communitatem vel familiam, quin & in se ipsos cru- deles erunt: vt interim taceam, quàm grauitè Deum offendant, qui fallam hanc pietatem, ac veram potius crudelitatem grauitè puniet.

PRIMUM: si enim insignis crudelitas foret, seruum corpore ægrum, le- stoque defixum deserere, nec debita sanitatis recuperandæ remedia adhi- bere: quò citiùs moreretur; ecqua futura immanitas (inquit Basilus) in ani- ma illum debilem & infirmum non corrigere & iuuare, ne moriatur ma- gna profectò crudelitas & immisericordia a sacerdotis illius ac Lenita fuit, dū in seminecem viatorem à latronibus despoliatum incidentes, eiusdem nec- miferatione tacti sunt, nec vulnera alligauerunt, nec medicamen aliquod ap- plicuere. Econtrà præclara atque insignis Samaritani misericordia, qui vul- nera alligauit, medicamentum, non modò olei, quod lenit; sed & vini, quod pungit, adhibuit, erit igitur (ait S. Augustinus) insignis & detestanda crude- litas, sinere vt proximus tuus & subditus moriatur in anima, eò quòd cor- rigere ac corripere negligas; summæ verò pietatis actus, medicinam adhi-

bere.

bere; etiam si correctum purgat, ac dolorem incutiat. Et si Deus olim (vt scribit S. Chryſoſtomus) in veteri lege præcepit, vt qui in b *sui inimici bonè aut aſinum errantem incidisset, ad eum reduceret*: cum hoc humanitatis eſſet ſignum; contrarium verò, odium, animique auerſionem indicaret, *quomodo, inquit, non ſumma inhumanitas eſt, & ferina crudelitas, non tantum nos cura impendere hominibus, quantum alii iumentis*: Si tuum iumentum amittas; egredieris ad quærendum: ſi verò ſerui tui anima in discrimine pereundi verſetur, non eidem ſuccurrere eniteris: Inſignis haud dubiè boni illius paſtoris; *boves centum habentis, pietas fuit, qui nonaginta nonè in ouili relictis, foras egreſſus unicam, quam per dederat, ouiculam; magna ſolicitudo quæſiuit, & inuentam, magna que animi lætitia, in humeros impoſitam, ad caulam reduxit.*

Si famulus tuus, peccato iam commiſſo, ſe perditum eat: noli illum in tartarei lupi faucibus deſerere, à quo deuoretur, ſed ſtude, allabora, enitere, vt ad caulam properè redeat, vt æternam damnationem euadat. Imò ſi id negligas, maiorem in te ipſum crudelitatem oſtendes. Nam, ſi peccatum, quod tibi incumbit corrigere, diſſimules: eiſdem te participem conſtituis: quin (teſte S. Auguſtino) etiam *grauioris*. Peccatum quippe alterius forſan in temperantiam vel caſtitem commiſſum eſt, tuum verò ſemper *charitati* aduerſatur, sæpè etiam *iſtitia*, & officij tui præſcripto. Poterit ille vel in *ignorantiam*, vel in cæcum affectum crimen reiſcere, tuum verò purgari non poterit, cum in tuo conſpectu morientem ipſum videas, nec tantum eius damnum impediſ. In diuinam proinde iram incidet, ita per Prophetam comminantis: *d vae paſtoribus Iſrael &c: quod infirmum fuit, non conſolidatiſti; & quod egrotum, non ſanaſtiſti, quod contractum eſt, non alligaſtiſti; & quod abiectum eſt, non reduxiſtiſti; & quod perierat nõ quaſiſtiſti: ſed cum aſperitate imperabatiſti eis, & cum potentia; & diſperſe ſunt oues mee, eo quod non eſſet paſtor. Ecce ego ipſe ſuper paſtores, requiram gregem meum de manu eorum.*

Huc addere licet: quòd hæc negligentia vniuerſæ Reipublicæ & familia crudelis ſit valde que noxia: cuius bonum atque incolumitas in periculo propterea verſari ſolet, quòd ſedula deſit correctio. Quis neget, Sacerdotè Heli crudelẽ fuiſſe, cum filios corrigere neglexit; cuius correctionis defectu e *uerque eius filius, & ipſemet, ac triginta civium millia ceciderunt, miſerrimeque perierunt, & arca Teſtamenti propterea à profanis Philiſtæis capta fuerit*: vnde manifeſtum ſit, ſuperiorum in corrigendo negligentiam, in cauſa eſſe: cur & ipſe, qui non corrigit, & qui correctus non eſt; & ſimul ipſa, in qua viuunt, *communitas* pereant, & ipſius DEI gloria illorum cauſa plurimum imminuatur. Illud verò maximum omnium hic incutit timorem, quòd Heli filiorum delicta coarguerit quidem: ſed aded languidè ac negligenter: nullum vt inde emolumentum prouenerit: ac propterea dixerit

2.

Hom. de ſe-
ren. repre-
henſione 10.
2. ad ſinem.
b Exo. 23. 4.
Deut. 22. 1.

3.

Imo bouem
& ouem.
c Luc. 15. 4.
c c

4.

Non corri-
gens grauius
peccat.
Serm. 16. de
verb. Dom.
tom. 10.
D. Thom. 2.
2. q. 33. art. 2.

d Ezech. 34.

Remiſſio to-
ti Reipubl.
noxia.
e 1. Reg. 4.
11.

1. Reg. 2. 29

Monitio in
efficax non
sufficit.Hom. 1. de
verb. Isaia.
g Iosua. 7. 11

DEVS: *f magis honorasti filios tuos, quam me*: magis scilicet sollicitus eras, ne tuorum honor aliquod hac correptione detrimentum incurreret: quam vt peccatum tolleretur. Vt hinc discas te non explere muneris tui partes *mollis* adhibita correptione; quando illa non prodest: sed actiorem rigidiorēq; esse adhibendam, & *virgam* exerendam: ne tibi culpa imputetur; ac proinde de te familiaq; tua vindictam Deus exigit. Recordare, inquit S. Chrystomus, olim, solo Achan peccante, dixisse Deum, *g peccauit Israel, & prauaricatus est pactum meum*; & vnus ob noxam in plurimos flagellum exeruisse: eò quòd periculum esset commune: quia peccatum, pestis instar est: quæ omnes inficit in communitate, nisi correctio obstat.

h Mat. 18. 15

Dei & pro-
ximi inu-
riam tuam
cepit.

1 Gen. 4. 9.

Serm. 5. de

Ioan. Bapt.

Chryso. hom.

vlt. in. 1. Co-

k Eccl. 17.

12.

Hom. 7. in

Iosue.

DENIQUE si Deum plus, quàm te ipsum; & proximum, sicut te ipsum, ames; vterque hic amor stimulat ad eundem corrigendum. Hinc etiã Christus Dominus, dum fraternæ correctionis præceptum promulgaret, hisce verbis vsus legitur: *h si peccauit in te frater tuus, corripe illum*, nõ dixit *in te* quasi ad sola peccata *in te* commissa, iniuriasq; proprias duntaxat correctio, se extenderet; cum multò magis ad peccata in Deum, & proximos commissa spectet. Sed motiuum zelumq; correctionis ostendit; calcarq; tibi addere voluit, vt peccatum proximi, velut rem ad te spectantem, sumeres. Si enim Deum verè amares; & vnum cum ipso per amorem existeris: peccatum in Deum admissum, *in te* etiam admissum censebis: & quasi in te solum admissum corrigere & corripere debes, & similiter si proximum sicut te ipsum dilexeris, illius damnum ac detrimentum, *tuum* item existimare debes; & quæ admodum proprium tuum auertere omni ope conaris: ita & illius amoliri debes studere, ne dixeris cum Caino: *innum custos fratris mei sum ego?* hoc nõq; vt obseruat S. Bernardus, non à fratris ore procedit; sed inuidi & crudelis inimici, cum: *k vnique* (vt docet Eccles.) *mandauerit Deum de proximo suo*: ac fraternum sit, non sinere fratrem perire. Ne existimes, inquit Origenes, te culpæ expertem, si dixeris: *Quid ad me, si peccet alter?* perinde enim est, ac si *caput* pedi diceret, quid mea refert, si tu vulnereris, modò ego integrum & *in* spes existam? sed insignis hic est error, cum membri vnus scabies & læsio vniverso corpori grauis sit & noxia, ni per correctionem punitionemque citius tollatur.

§. I. *Præscribitur correctionis methodus, ne ultra limites feratur.*

I.

a Epb. 6. 9.

AT quoniam Domini saculares ira perciti, grauius etiam in *castigando*, puniendoque delinquere solent: pauca hæc illis in familiæ gubernatione, obseruanda sunt. Inprimis consiliu illud Apostoli exactè seruare contendant: *a remittentes, minas*: non, vt easdem penitus dimittant; sed vt nimium rigorem & excessum moderentur: sicut

etiam

etiam Ecclesiasticus suadet, dicens: *b noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi.* Id est: noli tyranni instar, imperium ac dominium exercere; animo crudelitatem spirante: domum furibundis clamoribus, mandatis intolerabilibus, horrendis iniuriis, & castigationibus inuitatis replendo: nam hoc non familiam conseruat, sed euertit, tibi que ipsi non parum damni adfert: cum quæ tua sunt destruas. Caue, ne te *leonem* exhibeas, sed *hominem*: ac memineris *cin spiritu lenitatis* te regere ac corrigere debere, cum in eadem delicta incidere & ipse possis. Aequum quidem ac iustum est, minas & verbera intentare, seruorum id exigente duritia ac pernicacia: at tum eo procedas oportet modo, quo Apostolus ad Corinth. est vsus: *d quid (inquit) vultis: in virga veniam ad vos; an in charitate & spiritu mansuetudinis: virga castigationis (ait Sanctus Thomas) & charitas ac mansuetudo erga subditum, sibi inuicem non aduersantur, sed potius interius sunt tanquam coniunctæ valdè sorores. Et Sapiens ait: qui parcat virga, odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit. Et si Apostolus in virga correptionis eisdem visitans seueritatem exterius ostenderet: internum charitatis & benignitatis spiritum non exueret. At externus hic seuerior vultus à subditi dispositione potius, quam superioris voluntate nasci debet. Atque idcirco. Apostolus ait: quid vultis? quasi dixerit: vobiscum dispicite, vtrum horum cupiatis: nam à vestra id voluntate pendet, si vos ipsos emendaueritis, & culpam sustuleritis: non erit necesse cum virga me ad vos descendere, sed cum spiritu mansuetudinis: at, si rebelles exiteritis, & in peccato obdurati: virgam me adhibere oportebit. Atque ita, cum spiritus lenitatis non fuerit ad famulum puniendum sufficiens, iungenda est caritati virga seueritatis, ad occurrendum peccato, daninumque reparandum. Vt enim obseruat Sapiens: *f seruus verbis non potest erudiri ad emendationem: quia, quod dicit, intelligit: & respondere contemnit.* Hoc est, quamuis quid imperes, probè intelligat: non idèò tamen eadem exequitur, nisi pœnarum eum metus coërceat. Atque idcirco eleganter Sanctus Bernardus Eugenio Pontifici scribit, *ament te domesticus tui, si non, facito vitimeant.* Egregia sane illa est regula, quam circa hoc Ecclesiasticus præscribit, dicens: *g cibaria, & virga, & onus asino, panis, & disciplina, & opus seruo,* quasi dixerit: eodem modo cum seruo agendum, atque cum equo vel asino agitur, cibus quidem illi ad vires corporis conseruandas suppeditandus, sed & opus præscribendum, ne otio diluat, & inertie se dedat: sed laborando, Domino sit utilis, disciplina denique & correctio adhibenda: *seruo, inquit, maleuolo tortura & compedes.* hoc est: si pernicax contumaxue, herò imperanti parere detrectarit: ad tormenta ac pœnas procedendum, claustris & carceribus coërcendus: quo rebellis eius durities dignis puniatur supplicijs.*

b Eccl. 4. 35.
Lenitas in
correptione.

c Gal. 6. 1.

d 1. Cor. 4. 21.

In eum locum.

e Pro. 13. 24.

Seueritas
non voluntaria sit, sed
coacta.

f Pro. 29. 19.

Lib. 4. de
consid. prope
finem.

g Eccl. 33. 25.

Timeat, qui
nescit amare.

h. Verf. 30.

Sine culpa
tua corrige
alienam.Cauenda
subditorum
exacerbatio.
i. Verf. 31. &
6. 7. u. 23.Domini fi-
delium eli-
gant dispen-
sationem.
o Exod. 8.
18.

Mox autem hunc rigorem moderatus, subiungit: *h non amplifikes super omnē carnem. Verum sine iudicio nihil facias graue.* Quasi diceret; noli in castigando crudelitatem nimiam præferre, vel excedere in puniendo; sed memineris, seruum tuum ac mancipium eiusdem tecum *carnis* esse: ac propterea cum prudentia humanitateque tractandum: nihil graue in ipsum temerè & inconsideratè statuendo: ne scilicet punitionem turbatus aut iratus, & vindicta appetens animus suggerat; nec iustitiæ & charitatis Christianæ terminos illa excedat: ne dum *alienam* culpam castigas, ipse incidas in *propriam*. Nam aut defectum castigas corporalem, eò quòd in *te* sit admissus; aut culpam in ipsum *DEVM*. Si primum: non minima foret temeritas, impudentiaque, propria culpa alienam, & quidem minorem, alia maiori velle tollere: si enim maledicta, iram, impatientiam, verbaque contumeliosa inter corripendum admiscueris, aliud non effeceris, quam nouarum in te grauiorumque culparum onus in *DEI* tui seruitio suscipere: quo minores multò corrigas, quas in tuo seruus commisit. Si verò dixeris, crimen in *DEVM* commissum corrigere te velle; non zelus, sed iracundia; non *DEO* gratum, sed offensa noua erit; hoc modo admissum crimen corrigere velle. Nec sanè sapientia fuerit, ita te in corripiendo ac castigando gerere, vt in eo quodammodo, ipse corripitur & castigari dignus habeatur, ac tantum abest, vt vulnere medicamen ac remedium adhibeas, vt prauo tuo exemplo ipsum deterius reddas; in causa siquidem es, vt seruus tua iracundia in noua incidat delicta, qui tuus excessus, si adeò perniciosus censetur, cum in crimina culpasque vetè admissas animaduertis; quanto censetur magis noxius, si non à veris serui culpis, aut defectibus; sed à praua, aspera, intolerabili, nimiumque præfracta natura tua nascatur: ita namque seruos tuos paulatim peruertis, & è bonis prauos; è fidelibus infidos, & fugitiuos reddis. Hinc subnequit Ecclesiasticus: *is est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem sic eum tracta; quoniam in sanguine anima comparasti illum, si leseris eum iniuste, in fugam conuertetur*, atque ita bono, quod ab ipso tibi proueniebat, illius fuga excides. Pravam itaque & duram naturam tuam doma, ne bonos ac fideles seruos amittas, sed potius prudentia tua effice, vt qui mali & perfidi sunt, in melius deinde commutentur.

ALIVD etiam huc in primis spectans documentum, Dominis amplam habentibus familiam, seruandum proponitur: vt scilicet ex vniuerso seruorum numero vnum pluresue seligant, quorum prudentiã probitatemque iam perspectã habeant: vt in eis, quæ iã diximus; auxilio ipsis sint, cæterorum curam gerant; vitia illorum impediendo, & bonos mores inducendo: illisque iniungendo (vt dicebat Moyse Ietro): vt, o *quicquid manus fuerit*, præsertim quæ ad cultum diuinum spectant, *ad ipsos referant*, quòd melius efficaciusque; remediũ

adhi-

adhibeatur. Illud ipsum consilium S. Bernardus Eugenio Papa Præscripti-
 selige (inquit) ad familiam gubernandam vnum, qui, vt Dominus ait, pfer-
 nus fidelis sit ac prudens, fidelis quidem, ne ipse decipiat; prudens verò, ne de-
 cipiatur. Porro nec hoc suffecerit, si defuerit tertium, ipsa inquam aucto-
 ritas, parum quippe profuerit velle & scire rem disponere, prout necesse
 est, nisi adsit auctoritas, & manus ipsa ad exequendum. Danda ergò illi ad-
 hæc facultas agendi pro libitu. Si verò dixeris rationi consentaneum non
 esse, tam amplam illi potestatem concedi: memento fidelem, qui agere ni-
 hilominus pro ratione volet: attende prudentem, qui agere nihilominus
 pro ratione sciet: sed fidelis hinc solersque voluntas tunc profuerit: cum ei
 assatim suppetet, vnde tota facilitate mancipetur effectui: cunctis ei sine
 cunctatione parentibus. Itaque iste omnibus facienda iniungat: & vni o-
 mnes respondeant. Nam si gentilis ille Ægyptius, qui omnibus suis Iose-
 pho traditis ignorabat, quidnam domi suæ haberet, ob singularem, quam
 de fide illius conceperat opinionem; erubescat Dominus Christianus, ser-
 uo Christiano sua non credens, perspecta iã ante illius & fide & prudentia?
 Addit verò idem Sanctus: quamuis in rebus temporalibus ampla hæc ei fa-
 cultas danda sit, domini tamen partes esse, non propterea bonum spirituale
 negligere: multa, inquit, nescias, plurima dissimules; nonnulla obliuiscaris,
 sunt tamen quæ ignorare te nolim; mores inquam & studia tuorum, non
 oportet vitia domus tuæ vltimus scias: quapropter aliis alia dispenset, de
 disciplina tu provide: illud nemini credas; tuum est, ea quæ ad animã spectat,
 non negligere. Quamobrem, etsi ad dominos non spectet per se ipsos puni-
 re; sed castigationis executionem alteri committere; illorum tamen est re-
 prehendere, & commonere: eò quòd maioris illorum verba sint efficaciam,
 propterea necesse fuerit illos, seruorum tanquam ouium suarum defectus
 nosse; vigilis accuratique pastoris officio fungi. (Vnde Sapiens ait) q dili-
 genter agnosce vultum pecoris tui, tuosq; greges considera. quod si feceris, gloria
 sempiternæ coronam adipisceris, propter officium impensum ijs, qui tuæ
 erant curæ concrediti; cum hoc non alijs delegaris, sed ipse tibi assumpseris.
 Ita fecit Booz noster, qui quamuis constituisset aliquem r tuuenem qui
 suo nomine messoribus ac seruis præfesset: illos tamen ipse adire, & suis coram
 oculis, quid rerum agerent, videre voluit. Nam quemadmodum Episcopi
 Ecclesiæ quæ prælati diæceses suas obire ex muneris præscripto tenentur, &
 pecoris sui vultum agnoscere; vt videant scilicet, quomodo curiones, paro-
 chi, ac clerici officio suo fungantur; & cæteros fidelium confirmet ac di-
 rigant; omniumque saluti prospiciant: ita quoque, domini saculares suo
 modo visitationem instituant, & singulorum seruorum, cum maiorum tum
 minorum actiones & opera perspiciant, ad bonos in officio confirmandos,

Li. 4. de con-
 prope fin.
 p adar. 27.
 45.

» »
 » »
 Huic aucto-
 ritas concu-
 lietur.
 c c
 c c
 c c

Spiritualia
 per se cu-
 rent.

Tu commo-
 ne, punias
 alius.
 q Pro. 27. 23.
 Eccl. 7. 24.

r Ruth. 2.

Episcopi te-
 nentur vi-
 sicare.

prauos verò reprehendendos & corrigendos. Maiores porro vitent, vt videant, num *fideles* sint & *prudentes*; quomodo data *facultate* vtantur & num suo munere propè fungantur, nullam minoribus iniuriam, aut molestiam exhibendo: minores verò, vt coram cernant, quomodo maioribus *obediant*; & num singuli ea, quæ ex officio incumbunt, debite riteque *exquantur*. Hoc scil. modo ad literam intelligendum est, quod amicus Iob ait *si visitans speciem tuam, non peccabis*; speciem inquam domus tuæ: tuam namque visitatione pacem & iustitiam conseruabis; & omnes domestici, tam vxor, quàm liberi & serui, officio suo fungentur, tuamque ad præsentiam ordinatè cuncta fient.

1 Tob. 5. 24.

CAPVT VII.

SINCERITATEM AC PRUDENTIAM IN ALIORUM gubernatione, & commercio simul coniungendas: ne temerè quis iudicet, aut etiam se decipi sinat.

Sinceritas
prudens

a Mat. 10. 10

Preciosū à
vili sep-
randum.
b Ose. 7. 11.

Columba.

Serpens.

INTER cætera, quæ in familia alicuius directione, & mutuo cum alijs commercio difficilia occurrunt, non potest occupare locum crediderim *sinceritatem* cum *prudencia* nosse coniungere; nimia enim sinceritas & candor decipi solet cum magno prudentiæ præiudicio; & nimia prudentia cautelaque suspecta esse, cum sinceritatis detrimento. Idcirco dominus qui nihil mandauit, quod fieri nõ posset, in Evangelio discipulis ait: *Estote prudentes sicut serpentes & simplices sicut colubæ*; quasi diceret, segregate à serpente & columba pretiosum à vili, & bonum à malo vile & malum reijcite; pretiosum verò & bonum amplectimini, E columba *sinceritatem* accipite & *mansuetudinē*, relicta *ignorantia* & *vecordia*; ne de vobis dicatur, quod olim de Ephraim Oseas: *h sicut columba seducta, non habens cor*; E serpentibus verò accipite *prudentiā*, & *cautelam*: *malitia*, *infricta ac dolo* relictis: aded, vt erga res & personas ad vos nõ spectantes, oculos habeatis *colubinos*, non curiosos vel suspiciosos, sed simplices & candidos: ne scilicet curiosè, temerè, & malitiôsè aliorū vitā inspiciatis & scrutemini: sed quæ in eis videris & auditis sincerè ac leniter, & sine aliqua vestra perturbatione & anxietate pertranseatis: cū ad vos nihil horū pertineat: modò tamen in rebus tum proprijs, tum aliorū, quæ vobis incūbant, ne stupidi ac negligentes fitis, vt eas inspicere & exactè cognoscere non curantes, vos ipsos certissimo deceptionis periculo exponatis: sed in his, astutos potiùs & sagaces imitamini *serpentes*, quos aiūt, oculos suos linire ac purificare, vt magis perspica-

ces

ces ad videndum reddantur: *caput* verò insigni astu semper subducere, & occultare. Eodem igitur modo visum vos exacuere oportet; magnaque diligentia conquirere quidquid tū ad vestra, tum ad aliorum conscientia puritatem conseruandam conducere iudicaueritis: ne vestra forsan negligentia discrimen aliquod adeant, nisi maturè periculum imminens auertatis. absit tamen omnis malitia, & quæuis obliqua intentio. Hoc igitur est admirabile illud consilium, quod Christus omnibus & superioribus, & subditis, & inter se æqualibus dedit: vt *extrema*, quæ in vitium propendent, fugientes, *medium* sectentur. Ita tamen, vt in superioribus excellat cauta *prudencia* in cæteris verò *sinceritas* & candor: vti postea declarabimus.

§. I. *Temeraria iudicia, & aduersus eadem remedia.*

ATEMERARTIS iudicijs sanctam *sinceritatem* euertentibus ducamus exordium: sunt hæc iudicia nostri sententiæ quædam definitiua, quæ quod nobis duntaxat ita videatur, sine certo vlllo fundamento, aliena dicta, factaue condemnant. Quæ sententia, dum aliquo modo dubia est, & non nisi leuibus coniecturis nititur, dicitur *suspicio*. Ita iudicabat Sacerdos a *Heliannam* Samuelis matrem vinolentam & ebriam esse, quod multis cum exoticis gestibus, ab Spiritus feruore prouenientibus, orantem videret. Melitenses quoque b *Paulum* Apostolum *homicidam* esse dicebant, quod eius, tempestate iam erepti, digitum viperam præmorderet: quasi *vltra diuina non sineret eum viuere*. Sed temerarijs hisce iudicijs magna Deo irrogatur iniuria, quia temerè sibi talis arrogat, quod ad solum Dei tribunal spectat, nam quemadmodum in magnam turbationem, ac Reip. damnium cederet, si quisque sibi iudicandi partes assumeret; controuersiasque inter ciues ortas suo calculo dirimere contenderet; aut si *secularis* Iudex in *Ecclesiasticas* causas, quæ sui fori non sunt sese immisceret, easque expediret: ita absurdum est ac temerarium te vilissimum vermiculum, Dei ac I E S V Christi vniuersalis viuorum & mortuorum Iudicis, ad quem solum de verbis & operibus intimisque cogitationibus (vtpote qui solus illas perspectas habet) iudicare spectat, officium tibi non commissum, liberè vsurpare. c *Tu quis es*, inquit Apostolus, *qui iudicas alienum seruum?* d *Vnus est*, inquit S. Iacobus, *legislator & Iudex, qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum?* nō attēdis, te hoc tuo iudicio re ipsa ostēdere, Iudicē nō esse vnū: cum & ipse tibi hoc munus arroses: Quæ nā tua, inquit Iob, audacia, vt e *faciem* & quasi laruā Dei accipias, & pro eo iudicare nitaris, vsurpādo tibi temerè quod Deitati illius est propriū? f *noli ante tēpus iudicare*, cū certū Deus iudicio diē præscripserit. Terribile in hanc rē exēplum refert S. Dorotheus de monacho, qui cum audisset quendam in fornicationis peccatum incidisse sine vltiori examine illum condemnauit. Cumque paulò post fornicat-

*Extrema
vitanda.*

*Prudens su-
perior, sim-
plex sit sub-
ditus.*

Suspicio.

a 1. Reg. 1. 14

b Act. 25. 4.

*Dei est iudi-
care, cum tu
tibi id su-
mis?*

c Rom. 4. 1.

d Iac. 4. 12.

e Iob. 53. 8.

f 1. Co. 4. 5.

Angelus
arguit iudi-
cantem.
apud Clem.
c. 2.

2.
g 1. Co. 2. 11.

h Iere. 17. 9.
Occulta &
futura vi-
de scis?

Coniectura
non sufficit.
Epist. 2.
decret. l. 19.
mor. c. 14.
i Gen. 18. 21.

k Ioa. 7. 24.

3.
I Tob. 4. 16.
Velles ne iu-
dicari?

4.
m Luc. 6. 37
Mat. 7. 3.
Serm. 6.
Iudicans a-
lium sape
grauius
peccat.

tor ille defunctus esset, apparuit monacho Angelus quidam, defuncti ani-
mam secum adducens, vt illā iudicaret, sententiamque vltimā in eā ferret
cū iam ante illam diiudicare cepisset. Quo audito, perterritus monachus
grauem suum errorem animaduertit. & in posterum cum quodam alio di-
xerit proculdubio: *non iudicare veni, sed iudicari.*

AD HÆC: quæ maior temeritas esse potest, quàm occulta, quæ nec scis,
nescire potes, diiudicare, g *Quis* (ait Apostolus) *hominum seu que sunt homi-
nis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Imò & ipsummet multa eorum præte-
reant, solusque h *Spiritus* diuinus illa nouit, qui cordis penetralia scrutatur.
Quomodo verò iudicare poteris illum, qui hodie improbus est, cras talem
etiam futurum, vel non conuertendum: cum solus Deus norit, quæ euentu-
ra sint? Si dixeris: ex indicijs externis perspicui posse, quæ intra mentem deli-
tescunt, quæque postea euentura sunt: hoc ipsum, *temeritatem* tuam arguere,
& prudentiæ defectū indicare, tibi respondeo. Imò, quāuis legitimus pro-
ximi tui iudex esses cōstitutus: eundem tamen nisi sufficienti rei probatione
precedente dānare nō deberes: quare si nudis leuibusque indicijs nixus illū
condēnes: insignē illi iniuriā irrogas. Nā & ipse Deus (vt Euaristus, & Greg.
Pontifices obleruarūt) quod nostrā temeritatē iudicandique pronitatē refre-
naret, Sodomitarū peccata diiudicare noluit, nisi verbis illis præmissis: *de-
scendā & videbo, virū clamore, qui venit ad me, opere cōpleuerint; an nō est ita, vt
scia:* quo loquēdi modo ostēdere voluit, se nō ex solo relatu, aut leuibus cō-
iecturis diiudicare; sed re planē comprobata, & benē perspecta, k *nolite in-
quit Dominus iudicare secundum faciem, sed iustum* veritatisque conforme
iudicium iudicate.

IDEM suadet lex illa naturalis, quæ præcipit: *I quod ab alio oderis tibi fieri ne
tu alteri facias.* Nollēs porrò à quoquā temerè iudicari de rebus tuis: cur igitur
de alienis ipse tam leuiter diiudicas? nollēs ab alio interiūs contemni:
cur ergò tu aliū contēnis? Si nollēs falsū testimonium ab alio de te dici: cur
tu iniuste & immeritò aliū calūniaris? temerariū. n. iudicium aliud non est,
quàm quidam proximi contemptus, & falsum de illo testimoniū, quod in
corde aduersus illum profers, dum sinistram de illo concipis opinionem.

DENIQUE: si proximi peccatum tam graue tibi videatur, considera, qua-
so, tuum quod temerè hic iudicando committis; sape etiā grauius fore. Audi
quid in hāc rē olim edixerit Dominus, m *nolite iudicare, & non iudicabimini,
nolite condemnare, & nō condēnabimini. Quid autem vides festucam in oculo fra-
tris tui: trabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras?* Fatue, inquit, san-
ctus Dorotheus, dispicet tecum ipse temerarium iudicium; de proximo tuo,
eiusque contemptum, magnæ trabis instar esse, oculos tuos opprimen-
tis; peccatum verò illius, quem tu condemnas, non nisi *festucam.* Tibi

ergò

ergo certo perluadeas grauius tibi imminere iudicium; ac maiorem impendere condemnationem. O PHARISÆVS, qui vnà cum Publicano orandi causa in templum ascenderat, condemnatus egressus est; non quòd ob Deo accepta beneficia gratias ageret, sed quòd temerè iudicasset, & còdènasset publicanū vt nefariū ac scelestum reputans eum, qui sua pœnitentia se iustificauerat. Atq; vt præcòps hoc Pharisæi iudicium publicano nihil nocuit, sed ipsimet à quo profectū erat: ita quoque (inquit Augustin.) sæpè iudiciū: temerarium minimè nocet ei, qui iudicatur: iudicanti tamen semper temeritas nocet. Ac præter hanc culpam duo grauiā tibi afferet mala; primum, quòd iusto Dei iudicio in eadem peccata ipse incidas, de quibus iudicas: quemadmodum bonus ille senex, qui de seipso (referente Cassiano) dicebat: in tribus iudicauī & reprehendi fratres meos: & in eadem tria ipse deinde sum collapsus, memineris etiā terribilis illius sententiæ Christi: *in quo iudicio iudicaueris, iudicabimur; & Apostoli: q̄ propter quod inexcusabilis es homo omnis, qui iudicas, in quo enim iudicas alterum, te ipsam condemnas: eadem enim agis, quæ iudicas.*

HINC secundum oritur incommodum, permitturum scilicet Deum vt alij quoq; te sint temerè iudicaturi, vt ipse alios iudicas. Idcirco non immeritò Propheta dixit: *vt qui prædaris: non etiam prædaberis? & qui spernis, nonne & ipse sperneris?* æquissimum namque est, vt *seadem mensura remeiaris, qua proximo mensus es.*

QVIS denique miseram & infortunatam vitam mortemq; amarā referat, quā huiusmodi iudicia suspicionesq; adferent, si praua eisdem consuetudine assueueris? illa siquidē (vt B. Dorotheus benè notauit) à còmercio familiaritatēq; Dei te auocāt, neq; enim is lumen suū oculis immittit, huiusmodi trabibus impeditis. Impediunt etiam, ne proprios possis defectus agnoscere, dum nimis in alienis dispiciendis occuparis. animam quoqueurbationibus, angustijs, curis, molestijsque replent; quin & orād murmurata, querelas, detractionesque soluunt. Suspiciones, (inquit S. Augustinus) venenum amicitiae sunt & pestis: quòd vnionem turbent, pacē auferāt, confidentiā tollant, ac fidelitatē, quā inter amicos esse oportet, discindant. Quā enim inter cōiugatos futura còcordia, si nunquā absint suspiciones? inter superiores & subditos, si alter alterū semper habet suspectum? inter fratres & religiosos, si de cogitationibus & intentionibus mutuis temerè diiudicant? O execrandā in iudicādo temeritatē, tot malorū causam & radicē! Sed quid mirū, tā prauos ipsam fructus edere, cū, teste S. Thoma, tam prauas habeat radices? temerè se. iudicātis malitiā, & illius affectū, odio, rācore, inuidia, vel præsumptione deprauatū? hinc dixit Salomō: *1 cor sapientis in dextra eius; & cor stulti in sinistra illius: sed & in via stultus ambulās, cū ipse insi-*

o Luc. 18.

5.

Primum iudicium iudicanti noxiū.

Lib. 2. de ser. Dō. in monte c. 6.

6.

Teipsum iudicas.

Li. 5. c. 30.

p. Mat. 23.

q. Rom. 2. 1.

7.

Alij te iudicabunt.

1. Sa. 31. 2.

Luc. 6. 38.

8.

Serm. 9.

Suspicio-

num dān-

na.

Lib. de amicitia c. 24.

9.

2. 2. q. 60.

1. 5.

1. Eccl. 10. 2.

Radix prau-

iudicij.

Li. de utili-
tate ab ini-
micis ca-
pienda.
u Job. 15. 21.
Li. 12. 6. 21.
Et lib. 14. 2.
D. Au. ser.
12. in ps. 112.
Serm. 6.

21. Cor. 13. 5.
y 1. Pet. 4. 8.

Omnia be-
nigne inter-
pretare.

2 Rom. 14. 3.

Serm. 40.
in Cant.
Charitas
ingeniosa.

Serm. 6.
Hodie tibi
erascimur

Hom. in id
nolite iudi-
care, tom. 8.
Expedi er-
rare in bo-
num.

D. Tho. 2. 2.
q. 60. ar. 4.
ad 1.

piēs sit, oēs stultos aestimat. NEMO est qui nesciat, oēs homines naturaliter cor eodē in latere habere: sed improbus, & inimicus, inuidus atque arrogans in sinistro illud habere dicitur; eō quōd sinistrē de alijs sentiat: atque ut Plutarchus ait, odio excācatur: vt ea, quæ videt, in malam deterioremq; partem interpretetur; & vbi ipse impedit; & alios impingere putet: & (vt in libro Job dicitur) u *cum pax sit insidias suspicatur.* Nā (vt declarat Greg.) quid ille de proximis suis cogitat: hoc illos de se vicissim suspicatur cogitare. Cor itaque à sinistro latere in quo illud habes, in dextrum transmuta, in quo iusti, misericordes, humiles, ac simplices illud habent: vt ita iudices, alios eodem in loco illud habere. Attēde, inquit S. Dorotheus, quōd eundē, *cibum* sanus homo in bonum, & ger in prauum ac vitiosum humorem conuertat: quin & qui bonæ est corporis cōstitutionis, etiā ineptum & vitiosū cibum solet in bonū sanguinem conuertere: & tu si Sāctus fueris, quod alij temerē cōdemnant; tu cum caritate excusabis: quæ (vt Apostolus ait) *non cogitat malum, y & operit multitudinē peccatorum;* & quidquid proximus egerit, rectē interpretatur: sicut Sāctus ille Monachus, qui cū aliorū cellam *minimā* ordinatam cernebat, nimio id erga spiritalia studio & ardori adscribebat: qui adeo exactē corporalibus vacare non sineret: cū verō aliorū *benē* compositam mundatamque videbat: quemadmodum sedulam animē ita & exteriorum rerum curam illos habere aiebat. Huc spectat quod Apostolus ait: *2 is qui manducat, non manducantem non spernat: & qui non manducat manducantem non iudicat.* cām enim opera *arbitraria* sunt, quæ tum bene, tum malē agi queunt: quisque debet existimare proximum in eo, quod agit, non errare; sed benē agere. Quod si opus *externum* excusare nequeas (ait Bernardus) *intentionem* saltem excusa: tibi que persuadeas, id ignoranter, aut inaduertenter & fortuito esse factum. Si verō nec huc descendere licuerit; eō quōd culpa sit nimis euidentis ac manifesta, dic intra te ipsum: *vehemēs aliqua tentatio* virum hunc inuasit, ac postrauit: quid ego fecissem, si eadem me fuisset aggressa. Adiungit S. Dorotheus, alium Monachum religione insignem dixisse in re simili; *Is hodie peccauit, ego forsan eras;* is ad se reuertetur, resipiscet, & ager que de commisso pœnitentiam, ego forsan non agam: nam ad omne opus bonum piger & lentus sum. Et quamuis in hac excusatione interdum decipi te contingat: non propterea omittere est. nam, S. Augustino teste, tolerabilius & melius fuerit cogitare, malos esse bonos; quam praua iudicandi consuetudine suspicari, bonos esse malos. nam in hoc posteriori iudicio bonos offendis in priori nec malis, nec tibi ipsi nocēs: resta siquidem intentione procedis, & iuxta Christianæ prudentiæ regulas, quæ in dubio proximo fauet, boni sui nominis possessionem habenti.

S. II. De cautela adhibenda, ne quis decipiatur.

QVIBVS aliorum cura non incumbit, facile columbinam simplicitate ijs, quæ suggestimus, medijs conseruare queunt: securè enira ac tuto oculos ab alienis defectibus auertere possunt, cum ad illos non pertineat remedium adhibere, suspitioni suæ dicendo: *quid ad te*, quod hoc fiat, aut illud: noli quod tibi minimè incumbit, inquirere. At superiores ac Domini, oculos apertos habeant oportet. ad subditorum delicta inspicienda, ijsq; remediū adhibendū; aut in tēpore periculo occurrēdū. Idēdō necesse est eos ita simplices esse, sicut columbas; vt simul sint *prudētes*, sicut serpentes. Hinc cū cōiecturis nōnullis moti crimē aliquod suspicantur: licet eis (vt docet S. Tom.) inquirere & sciscitari quantum sufficiat ad plenā rei notitiā assequendā, crimē deprehēsum corrigendū: seruata tamē caritatis iustitiæq; regula, iuxta illud Eccl. 5. *Primumquam interrogas, ne vituperes quēquā: Et cūm interrogaueris, corripuisse*; ita scilicet, vt neque iustitiæ limites in inquirendo aut corrigendo egrediaris; neque etiam negligentia & indiscretionē in ijs, quæ officij tui sunt, complendis torpescas. Obseruauit hoc venerabilis Booz cū seruos & mēssores suos inuisit. videns namq; iuuenulā & alienigenā RUTH sibi in incognitam inter illos versari, *serpentina* prudentia ac zelo inquisiuit, cequēnā illa esset: quò suorum honestatem tectā sartamq; conseruaret: si fortasse lasciuia quædam mulier fuisset, externa specie nequitiam internam velans: sinceritate tamen simplicitateq; *columbina* temerè de illa non iudicauit, neque malū est suspicatus, aut indignans & furens illam mox abire compulit: sed, qua erat prudentia, non prius illam iudicauit, quā rem maturo examine librasset, ne forsan vel innocentem condemnaret, vel ream inter suos indemnē fineret. Quamobrem veritatis cognoscendę studio primarium seruum; cui mēssorum curam crediderat, ad se vocans, examinansq; obiter circa ea, quæ officij sui erant; tandem petiit: *quis est hac puella?* vnde venit, quis huc eam adduxit, quomodo inter mēssores nostros versatur? nec porro *imprudens* aut *curiosa* tantum hæc fuit interrogatio, sed planè *discreta* ac *necessaria*: superiorum quippe est, non legnes esse in subditorum rebus inquirendis, aut temerè tanquam bonum credere, quod boni speciem habet, nisi decipi velint. quem admodum d Iosue Dux à Gabaonitis fuit deceptus, dum se è longinquis regionibus ad pacem incundam venisse mentiebantur: nullum aliud mendacio suo stabilimentum adferentes, quā vestes detritas, panemq; valdè induratum. Iosue verò sine vltiori exanime aut inquisitione fidem eis adhibuit: fœdusq; cum illis percussit: contra quā Deus statuisset, quem licet Sanctus Ambrosius excuset, dicens: *quis*